
令和 5 年 2 月吉日 
山形県理学療法士会会員各位 

                       一般社団法人山形県理学療法士会 
                            会       長 岩井 章洋 

専門領域推進部理事 山本 洋介 
       専門領域推進部理事 阿部 宣行 

 
専門領域推進部運動器理学療法領域勉強会の開催について（ご案内） 

 
謹啓 残雪の候 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
 この度、標記勉強会を下記の通り開催いたします。大腿骨近位部骨折患者に対して、急性期病院では術

後 2週間前後対応し、その後地域連携クリニカルパスに従い後方支援病院へ引き継ぐケースが多いです。

この 2 週間のなかで理学療法士として、どのように介入していくか迷うことも少なくありません。ADL
改善や生命予後のために早期に手術を行うことが良いといわれていますが、術後に関しては、我々理学

療法士が担う役割も大きいと考えています。今後も増加することが予想される大腿骨近位部骨折患者に

対して、情報を提供させて頂き、回復期病院や在宅に関わる先生方からのご意見も頂ければ幸いです。 

つきましては、是非ご参加いただきますようご案内申し上げます。 
 

謹白 
記 

 
1．日  時 ：令和 5 年 4 月 20 日（木） 19 時 00 分～20 時 00 分 
2．内  容 ：①情報提供 

『大腿骨近位部骨折術後患者に対する急性期病院での課題』 
沼澤 慎介 （米沢市立病院 理学療法士） 

       ②意見交換 

3．形  式 ：Zoom によるオンライン開催 
4．参 加 費 ：無料 
5．履修要件：今回の受講で「登録理学療法士 更新 1 ポイント（コード 162：周術期の理学療法）」又は

「認定/専門理学療法士 更新1点」が付与されます。申込み時にどちらかお選びください。 
6．申 込 み：下記のメールアドレスに、件名に「運動器領域勉強会」と記載し、以下の項目を明記して

4 月 14 日（金）までにお申し込みください。 
① 氏名（フリガナ） ② 所属施設 ③ 会員番号 ④ 生年月日（履修申請者のみ記載）       
⑤ 性別 ⑥ 履修要件選択（「登録理学療法士」又は「認定/専門理学療法士」どちらに申

請するか、又は「該当なし」）。 
開催までに Zoom の参加に必要な ID とパスコードをメールでお知らせします。 

 
【申込み・問い合わせ先】 
山形徳洲会病院 リハビリテーション科 多田 雄俊 
E-mail：undouki.ypt@gmail.com 
Tel：023-647-3427 


